АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.01.2024 № 79
р.п. Крестцы

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном округе

на 2024-2028 годы»

  В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных

программ Крестецкого муниципального района, их формирования и реализации,

утверждённым постановлением Администрации муниципального района от

20.12.2013 № 1202,

 Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых

семей в Крестецком муниципальном округе на 2024-2028 годы» (далее -

Программа).

 2.Признать утратившими силу постановления Администрации

муниципального района:

 от 21.02.2020 № 176 «Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение жильём молодых семей на территории Крестецкого

муниципального района на 2020-2025 годы»;

 от 20.04.2021 № 277 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение жильем молодых семей на территории Крестецкого

муниципального района на 2020 - 2025годы»;

 от 20.04.2022 № 377 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение жильем молодых семей на территории Крестецкого

муниципального района на 2020 - 2025 годы»;

 от 18.05.2023 № 560 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение жильем молодых семей на территории Крестецкого

муниципального района на 2020 - 2025годы».

 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации   С.А.Яковлев

сс

№ 0079-п

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального округа

от 30.01.2024 № 79

Муниципальная Программа

«Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном округе

 на 2024-2028 годы»

Паспорт Программы

Ответственный исполнитель

Программы

Администрация Крестецкого муниципального округа в лице комитета

жилищно-коммунального хозяйства (далее- Комитет)

Цели Программы  создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем

населения округа

Задачи Программы оказание государственной поддержки гражданам, нуждающимся в

улучшении жилищных условий

Сроки реализации

Программы

2024 - 2028 годы

Объемы и источники

финансирования Программы

с разбивкой по годам

реализации

объемы финансирования за счет всех источников – 8265,273тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год –2755,091 тыс. рублей;

2025 год – 2755,091 рублей;

2026 год – 2755,091 тыс. рублей;

2027 год - 0

2028 год - 0

из них:

федеральный бюджет - 2602,37596 тыс. рублей, в том числе:

2024год -  824,72496. тыс. рублей;

2025 год – 905,357 тыс. рублей;

2026 год  - 872,294 тыс. рублей:

2027 год - - 0

2028 год -  0

областной бюджет –3563,18344 тыс. рублей, в том числе:

2024 год –1188,70142 тыс. рублей;

2025 год – 1187, 24101 тыс. рублей;

2026 год - 1187,24101 тыс. рублей;

2027 год - 0,0 тыс. рублей;

2028 год - 0,0 тыс. рублей;

бюджет муниципального округа 2099,71272 тыс. руб., в том числе:

2024 год –741,66462 тыс. рублей;

2025 год - 662,49299 тыс.рублей;

2026 год - 695,55511 тыс. рублей;

2027 год - 0,0 тыс. рублей;

2028 год - 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

количество семей, обеспеченных к 2028 году стандартным жильем -

10 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий

______________

1.Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном

округе на 2024-2028 годы»

Одним из важных факторов, характеризующих уровень жизни человека и

обеспечивающих воспроизводство рабочей силы, является наличие комфортного

благоустроенного жилья. Развитие жилищного строительства и формирование рынка

доступного жилья, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности, остается

одной из приоритетных задач социально-экономического развития округа.

Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном округе

на 2024-2028 годы» реализуется в рамках мероприятий по обеспечению жильем молодых

семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 (далее - мероприятия ведомственной целевой

программы).

В рамках данной программы оказывается государственная поддержка молодым семьям

округа в форме предоставления социальных выплат на приобретение (строительство)

стандартного жилья, составляющих 35,0 % от расчетной стоимости жилья для семей с детьми

и 30,0 % для бездетных семей.

Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья

установлен приложением № 1 к Особенностям реализации отдельных мероприятий

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 (ред. от 17.10.2023, от 21.12.2023)

"О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации".

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации Программы

Возможными рисками в ходе реализации Программы могут стать сокращение объемов

финансирования Программы из федерального и областного бюджетов.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будут осуществляться

своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых показателей с

учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации Программы для обеспечения

наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.

3.Механизм управления реализацией Программы

Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, целями и

показателями прогноза социально-экономического развития муниципального округа и

контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы администрации

муниципального округа, координирующий деятельность Комитета.

Администрация муниципального округа осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;

координацию выполнения мероприятий Программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий Программы,

объемов финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей Программы,

целевых показателей Программы;

составление отчетов о ходе реализации Программы в соответствии с постановлением

Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 1202 «Об утверждении Порядка

принятия решений о разработке муниципальных программ Крестецкого муниципального

района, их формирования и реализации».

consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BE17ED24B6671A743C89E340CFC1C7AADC77673479EC15C0384F3900F24C3704D26D7434C26F74ECZDd4M
consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BE17EC22B0661A743C89E340CFC1C7AADC7767347CEE1CCA65152904BB193E1AD6716A34DC6FZ7d4M
consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8EEC4DFBEFE9EB918B12AB96A142167D6B81D98C8CDFD9B383E643DB918C1355A6D53A81B3A06ZDd6M

Утверждён

постановлением Администрации

муниципального округа

от 30.01.2024 № 79

4.Перечень целевых показателей Программы

№

п/п

Наименование целевого показателя Единица

измерения

Базовое

значение

целевого

показателя

(2023 год)

Значение целевого показателя по годам

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном округе на 2024-2028 годы»

1.1. Количество молодых семей, получивших

свидетельство о праве на получение

социальной выплаты на приобретение

(строительство) жилого помещения

семья 2 2 2 2 2 2

1.2. Количество проведённых круглых столов

о реализации Программы на территории

округа

ед. 1 1 1 1 1 1

 _____________________

Утверждены

постановлением Администрации

муниципального округа

от 30.01.2024 № 79

5.Мероприятия Программы

№

п/п

Наименование

Мероприятия

Исполнитель Срок

реализац

ии

Целевой

показатель

(номер

целевого

показателя из

перечня

целевых

показателей

Программы)

Источник

финансиров

ания

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном округе на 2024-2028 годы»

1.1. Задача 1. Оказание государственной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий

1.1.1. Предоставление

субсидий на

софинансирование

социальных выплат

молодым семьям на

приобретение

(строительство)

жилья

Администрац

ия округа

2024 –

2028

годы

1.1. федеральны

й бюджет

824,72496 905,357 872, 29488

областной

бюджет

1188,70142 1187,24101 1187,24101 -

бюджет

муниципаль

ного района

741,66462 662,49279 695,55511 -

1.1.2. Проведение круглых

столов о реализации

Программы

Администрац

ия округа

2024-

2028

годы

1.2. - - - - -

 ______________

6.Порядок расчета значений целевых показателей Программы или

источники получения информации Программы

N

п/п

Наименование целевого показателя,

единица измерения

Порядок расчета

значения

целевого

показателя

Источник получения

информации, необходимой для

расчета целевого показателя

1 2 3 4

1 Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Крестецком муниципальном

округе на 2024-2028 годы»

1.1. Количество молодых семей,

получивших свидетельство о праве

на получение социальной выплаты

на приобретение (строительство)

жилого помещения (семья)

- определяется по отчетной

информации Комитета,

выдающего соответствующие

свидетельства

1.2. Количество проведенных круглых

столов о реализации Программы на

территории (ед.)

 определяется по отчетной

информации Комитета

________________